



بررسی تأثیر ویژگی‌های مالی شرکت‌ها بر عملکرد مالی (مطالعه موردی: مدیران بانک ملی استان آذربایجان شرقی)

محمد اَره کش سلماسی^a

^a دانشجوی دکتری اقتصاد، دانشگاه آزاد اسلامی

نویسنده مسئول: محمد اَره کش سلماسی

چکیده: هدف از پژوهش حاضر بررسی تأثیر ویژگی‌های مالی شرکت‌ها بر عملکرد مالی (مطالعه موردی: مدیران بانک ملی استان آذربایجان شرقی) است. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی و همبستگی است. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه مدیران بانک ملی استان آذربایجان شرقی می‌باشد که حجم نمونه آماری با استفاده از جدول مورگان برابر با ۱۰۸ نفر به دست آمد که بر اساس روش نمونه‌گیری غیرتصادفی در دسترس انتخاب شدند. به منظور اندازه‌گیری متغیرها از پرسشنامه استاندارد استفاده شد. روایی پرسشنامه به صورت تشخیصی، همگرا و واگرا و پایایی پرسشنامه نیز با ضریب آلفای کرونباخ بررسی گردید. آزمون مدل پژوهش بر اساس روش معادلات ساختاری و نرم‌افزار LISREL انجام گرفت. نتایج حاصله بر اساس داده‌های جمع‌آوری شده در این پژوهش نشان می‌دهد ویژگی‌های مالی شرکت‌ها بر عملکرد مالی دارد.

کلمات کلیدی: ویژگی‌های مالی شرکت‌ها، عملکرد مالی، بانک ملی

۱- مقدمه

وضعیت مالی عبارت است از توانایی واحد تجاری در کنترل منابع اقتصادی، ارزیابی ساختار مالی، میزان نقدینگی آن و همچنین توانایی در پرداخت بدهی‌ها. وضعیت مالی شرکت دربرگیرنده یک معنای کلی و گسترده از موقعیت اقتصادی شرکت می‌باشد. در اغلب اوقات مفاهیمی هم‌چون درماندگی مالی و یا ورشکستگی مالی به جای وضعیت مالی به کار برده می‌شود، درحالی‌که درماندگی و ورشکستگی به وضعیت نامطلوب شرکت قلمداد شده و اطلاع داشتن از چنین وضعیت‌هایی به جهت تصمیم‌گیری برای سرمایه‌گذاری، از اهمیت به‌سزایی برخوردار است (سلیمانی‌امیری و ارم ۱۳۹۱).

شواهد تجربی نشان می‌دهد ضعف بودن وضعیت مالی صاحب‌کار ممکن است نشانه‌ای از وجود اشتباهات بااهمیت در صورت‌های مالی آن باشد. کی‌نی و امسی‌دنیل دریافته‌اند اگر وضعیت مالی شرکت ضعیف باشد، آن‌گاه مدیریت به‌احتمال‌زیاد تلاش خواهد کرد از طریق حساب آرایبی به‌طور موقت این وضعیت را به نفع خود جلوه دهد. کریوتزفلدت و والاس به این نتیجه رسیدند که اشتباهات موجود در صورت‌های مالی شرکت‌هایی که با مشکل نقدینگی و قدرت سودآوری پایین روبه‌رو بوده‌اند، نسبت به دیگر شرکت‌ها به‌طور قابل‌ملاحظه بیشتر است. از این‌رو وضعیت مالی می‌تواند از طریق تأثیر بر میزان دست‌کاری‌های موجود در صورت‌های مالی، بر ریسک دادخواهی حساب‌رسان تأثیر بگذارد (سلیمانی‌امیری و رام ۱۳۹۱).

عملکرد مالی^۱ سازمانی نقش بسیار مهمی را در اقتصاد بر عهده دارد و به عنوان ابزاری مفید در بدست آوردن رشد اقتصادی و مزایای سازمان به شمار می‌رود و در اکثر سازمان‌های جهان، مدیران و رهبران سازمانی در پی ارتقا و بهبود عملکرد سازمان‌های خویش می‌باشند (محمد پورزندی و همکاران ۱۳۹۶). عملکرد مالی به‌عنوان یکی از مهم‌ترین معیارهای سنجش اثربخشی سازمانی، دغدغه‌ی بسیاری از پژوهشگران و مجریان برنامه‌های توسعه‌ی سازمانی می‌باشد (شفیعی و همکاران ۱۳۹۵). عملکرد مالی شامل ابعادی همچون مدیریت ارزش، کنترل ریسک و کنترل هزینه می‌باشند (عزیزی ۱۳۹۰). بنابراین مساله اصلی پژوهش این است که ویژگی‌های مالی شرکت‌ها بر عملکرد مالی شرکت‌ها چه تأثیری دارد؟

۲- مبانی نظری تحقیق:

۲-۱- ویژگی‌های مالی شرکت‌ها

از جنبه‌های عملکردی سازمان‌ها که به‌طور سنتی، بسیار مورد توجه قرار داشته است، جنبه مالی آن‌هاست. از آنجا که کسب سود، هدف اصلی بسیاری از سازمان‌ها قلمداد می‌شود، عملکرد مالی و اندازه‌گیری آن از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است اغلب در مطالعات مربوط به عملکرد مالی بر تعیین روابط بین

^۱ Financial Performance